УИД 25RS0025-01-2024-000065-22

Дело № 1-33/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2024 года пгт. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Кандаловой В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пограничного района - Масловой Е.В.,

защитника адвоката Бутовца П.Ф., ордер № 12 от 20.02.2024, удостоверение № 1227,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, невоеннообязанного, официально не трудоустроенного, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих малолетних детей (сын ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

05.09.2023 в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, находясь на участке местности, расположенном в окрестностях 

<

адрес> Пограничного муниципального округа Приморского края, с координатами с.ш. 

<

адрес> в.

<

адрес>o 

<

адрес>"" обнаружил 5 произрастающих кустов дикорастущей конопли, с которых, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, оборвал верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрел, согласно заключения эксперта № 03 от 25.01.2024 наркотическое средство - каннабис (марихуану) - постоянной массой 465,0 г, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, находясь на указанном участке местности, из ранее незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) постоянной массой 456,0 гр, путем его экстрагирования органическим растворителем незаконно получил согласно заключения эксперта № от 25.01.2023 раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с постоянной массой растворенного вещества (наркотического средства) не менее 26, 69 г, что согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012, относится к крупному размеру. После чего, ФИО1, из части незаконного полученного раствора путем выпаривания изготовил, согласно заключению эксперта № 03 т 25.01.2023 наркотическое средство - гашишное масло общей постоянной массой не менее 0, 2 г, часть которого смешал с табаком и получил, как следует из заключения эксперта № 03 от 25.01.2023 смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 0,05 гр, а часть гашишного масла постоянной массой 0,27 г поместил в полимерный сверток. 

После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, перенес наркотическое средство - каннабис (марихуану) постоянной массой 465,0 г и канистру с раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянная масса растворенного вещества ( наркотического средства) 26,69 гр на территорию двора своего 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно хранил до изъятия сотрудниками ПУ ФСБ России 27.09.2023 в период с 08 часов 10 минут до 09 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств». Смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0,31 гр с постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 0,05 г и наркотическое средство - масла каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,27 г, ФИО1 перенес в сарай на территории его двора 

<

адрес> Пограничного муниципального округа, где хранил до изъятия сотрудникам ПУ ФСБ России 27.09.2023 в период с 08 часов 10 минут до 09 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал, что 05.09.2023 в утреннее время, около 09 часов 00 минут он пошел на рыбалку на речку Нестеровка в 

<

адрес>. Там он нашел 5 кустов дикорастущей конопли. В этот момент ему захотелось попробовать покурить. Он оборвал макушечные части и листья со всех пяти кустов конопли и сложил их в пакет черного цвета, который у него был с собой. Он решил приготовить наркотическое средство «гашишное масло». Он ранее его не готовил, но со слов знакомых знал, как это можно сделать. Он спрятал и оставил пакет с листьями и верхушечными частями на речке, а сам пошел домой, чтобы взять всё необходимое для приготовления. В сарае, расположенном на территории двора его дома он взял: бутылку с растворителем, металлическую чашку, полимерную канистру, медицинский шприц, в магазине купил папиросы. Все эти предметы были ему необходимы в хозяйстве, поэтому были у него в сарае. Он отправился обратно на речку, было уже около 13 часов 00 минут. На речке он развел костер. В металлическую чашку он поместил собранную коноплю, залил растворителем, замочил. Получившийся раствор он слил в канистру. Затем он еще часть растения конопли залил растворителем и замочил, полученный раствор также слил в канистру. Затем, остатки конопли он поместил в чашку, залил растворителем, замочил и поставил на костер, в течение 20-30 минут выпарил. Так у него получилось наркотическое средство гашишное масло. Все получившееся гашишное масло он набрал в шприц. Домой он забрал: канистру с раствором (хотел в дальнейшем еще сварить гашишное масло для личного потребления). В пакет он сложил отжатые части растения конопли, медицинский шприц с гашишным маслом и металлическую чашку. На изготовление наркотического средства у него ушел практически целый день. Домой он вернулся около 18 часов 00 минут. В этот момент супруги и детей дома не было. В своем сарае, он смешал табак и часть гашишного масла из шприца, получил «химку», которую он поместил в пустую папиросу и выкурил. Все остальное он оставил в сарае, никому сбывать наркотические средства он не собирался, никому об этом не рассказывал. Пакет с отжатыми листьями и верхушечными частями конопли он выбросил на своем огороде. В сарай он убрал металлическую миску с налетом от гашишного масла, часть оставшейся «химки» он завернул в бумажку и также оставил в сарае на столе; оставшееся гашишное масло он выдавил из шприца в пакетик черного цвета и положил в сарае на стол; также коробку с пустыми папиросами он оставил на столе; медицинский шприц он также положил на стол. Канистру с раствором растворителя и коноплей он поставил во дворе, возле уличного туалета. Времени было около 20 часов 00 минут. Все эти предметы он там и оставил, периодически брал немного гашишного масла, смешивал с табаком и курил. 27.09.2023 около 08 часов 00 минут он находился дома, когда ко двору его дома приехали сотрудниками ФСБ, сказали, что у него в доме и во дворе будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие. Также вместе с ними были двое приглашенных неизвестных парней – понятых. Сотрудник ФСБ предъявил ему постановление Пограничного районного суда. В постановлении суда было указано, что сотрудникам ФСБ разрешено поводить в отношении него оперативно-розыскное мероприятие на территории его двора, дома, надворных постройках. Ему зачитали данное постановление, а также он сам с ним ознакомился, о чем сделал запись па обратной стороне постановления. Перед началом проведения ОРМ ему было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, если они у него имеются. Он сказал, что желает выдать добровольно: из помещения сарая бумажный сверток с «химкой», полимерный пакетик с гашишным маслом, шприц с налетом гашишного масла, металлическую чашку с налетом гашишного масла, пустые папиросы; с территории двора желает выдать полимерный пакет бирюзового цвета с сухими частями растения конопли и канистру с раствором конопли и растворителя. Он показал все эти предметы сотрудникам ФСБ. Затем сотрудники ФСБ провели обследование его двора, сарая, бани, огорода, помещения дома, помимо того, что он выдал сам, ничего не обнаружили. После этого сотрудник ФСБ составил акт обследования, в котором расписались он и участвующие лица. Затем сотрудники ФСБ все обнаруженное изъяли, разложили по пакетам, горловины пакетов перевязали и опечатали бирками с печатями, на бирке расписались он и участвующие лица. Сотрудники ФСБ составили протокол изъятия, он с ним ознакомился и расписался. Сотрудник ФСБ его спрашивал, кому принадлежит, все выше изъятое и он ответил, что все это принадлежит ему, он рассказал когда и где нашел коноплю, он добровольно дал признательные показания. Свою вину признает, искренне раскаивается.

По ходатайству гособвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1

Так, из показаний свидетелей Свидетель №1 (на л.д. 42-45, т.1) следует, что 27.09.2023 он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве специально присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Также вторым специально приглашенным лицом был его сослуживец Свидетель №1. 27.09.2023 около 09 час. 00 мин, он и Свидетель №1 В.Н., сотрудники ПУ ФСБ, подъехали к частному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> Пограничного муниципального округа Приморского края. К ним вышел неизвестный мужчина, которого, как он позже узнал, зовут ФИО1. Сотрудник полиции в его присутствии и Свидетель №1 ознакомил ФИО1 с постановлением Пограничного районного суда о проведении в его отношении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания, то есть куда они приехали. После того, как ФИО1 ознакомился с постановлением и расписался об этом, сотрудник ПУ ФСБ его спросил, имеется ли у него на территории двора и в надворных постройках что-либо запрещённое к обороту. ФИО1 ответил, что хочет выдать добровольно: из помещения сарая бумажный сверток с «химкой», полимерный пакетик с гашишным маслом, шприц с налетом гашишного масла, металлическую чашку с налетом гашишного масла, пустые папиросы, а с территории двора желает выдать полимерный пакет бирюзового цвета с сухими частями растения конопли и канистру с раствором конопли и растворителя. Пояснил, что все это принадлежит ему для личного употребления. Затем он показал все эти предметы сотрудникам ФСБ и ему с Свидетель №1. Затем сотрудники ФСБ провели обследование двора, сарая, бани, огорода, помещения дома, помимо того, что ФИО1 выдал сам, ничего не обнаружили. После этого сотрудник ФСБ составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались ФИО1, он, Свидетель №1 В.Н. и сотрудник ФСБ. Затем сотрудники ФСБ изъяли все вышеперечисленное:

бумажный сверток, в котором была смесь табака с наркотическим средством, поместили в пластиковую банку, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы которой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.Н.;

сверток черного пакета с наркотическим средством, поместили в пластиковую банку, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы которой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.Н.;

коробку с пустыми папиросами поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы нитки опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.Н.;

шприц с налетом поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы которой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.Н.;

полимерный пакет бирюзового цвета с сухими частями растения поместили в черный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы ниткой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 В.Н.;

металлическую чашку с налетом поместили в черный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы которой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.Н.:

канистру белого цвета с надписью «Растворитель-647» с раствором поместили в черный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы нитки опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 В.Н.

По данному факту сотрудником ФСБ был составлен протокол изъятия, где он, ФИО1, Свидетель №1 В.Н. и сотрудник ФСБ поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 на л.д. 47-50, т.1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве специально присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Также вторым специально приглашенным лицом был его сослуживец Свидетель №2. 27.09.2023 около 09 час. 00 мин, он и Свидетель №1 В.В., сотрудники ПУ ФСБ, подъехали к частному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> Пограничного муниципального округа Приморского края. К ним вышел неизвестный мужчина, которого, как он позже узнал, зовут ФИО1. Сотрудник полиции в его присутствии и ФИО2 ознакомил ФИО1 с постановлением Пограничного районного суда о проведении в его отношении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания, то есть куда они приехали. После того, как ФИО1 ознакомился с постановлением и расписался об этом, сотрудник ПУ ФСБ его спросил, имеется ли у него на территории двора и в надворных постройках что-либо запрещённое к обороту. ФИО1 ответил, что хочет выдать добровольно: из помещения сарая бумажный сверток с «химкой», полимерный пакетик с гашишным маслом, шприц с налетом гашишного масла, металлическую чашку с налетом гашишного масла, пустые папиросы, а с территории двора желает выдать полимерный пакет бирюзового цвета с сухими частями растения конопли и канистру с раствором конопли и растворителя. Пояснил, что все это принадлежит ему для личного употребления. Затем он показал все эти предметы сотрудникам ФСБ и ему с Свидетель №2 Затем сотрудники ФСБ провели обследование двора, сарая, бани, огорода, помещения дома, помимо того, что ФИО1 выдал сам, ничего не обнаружили. После этого сотрудник ФСБ составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались ФИО1, он, Свидетель №1 В.В. и сотрудник ФСБ. Затем сотрудники ФСБ изъяли все вышеперечисленное:

бумажный сверток, в котором была смесь табака с наркотическим средством, поместили в пластиковую банку, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы которой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.В.;

сверток черного пакета с наркотическим средством, поместили в пластиковую банку, а затем в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы которой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.В.;

коробку с пустыми папиросами поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы нитки опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.В.;

шприц с налетом поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы которой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.В.;

полимерный пакет бирюзового цвета с сухими частями растения поместили в черный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы ниткой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 В.В.;

металлическую чашку с налетом поместили в черный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы которой опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 B.В.:

канистру белого цвета с надписью «Растворитель-647» с раствором поместили в черный полимерный пакет, горловину перевязали ниткой, концы нитки опечатали биркой с оттиском печати, на бирке расписались он, ФИО1 и Свидетель №1 В.В.

По данному факту сотрудником ФСБ был составлен протокол изъятия, где он, ФИО1, Свидетель №1 В.В. и сотрудник ФСБ поставили свои подписи.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые в совокупности подтверждают показания свидетелей.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фототаблицей от 27.09.2023 (т.1, л.д. 13-18), на территории огорода, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Пограничный муниципальный округ 

<

адрес>, обнаружены: в помещении сарая - газетный сверток с «химкой», полимерный сверток с гашишным маслом, шприц со следами гашишного масла, металлическая чашка со следами гашишного масла и пачка с пустыми папиросными гильзами; на территории двора около туалета - канистра с раствором; на территории двора в огороде полимерный пакет е растительным веществом со специфическим запахом.

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов, с фототаблицей т 27.09.2023, согласно которого на территории двора дома и огорода, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> е

<

адрес>, 

<

адрес> были изъяты: газетный сверток с «химкой»; полимерный сверток с гашишным маслом; шприц со следами гашишного масла; металлическая чашка со следами гашишного масла; пачка с пустыми папиросными гильзами; канистра с раствором; полимерный пакет с растительным веществом со специфическим запахом (т. 1 л.д. 19-24).

Протоколом явки с повинной от 19.01.2024, в котором ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 65-66).

Как следует из заключения эксперта № от 25.01.2024:

вещество № 1, изъятое 27.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

На момент проведения экспертизы, постоянная масса изъятого вещества (смеси) составила 0,15 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0.024 г.

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1136 от 01.10.2023) постоянная масса вещества (смеси) составляла 0,31 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,05 г.

Вещество № 2, изъятое 27.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).

На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества (наркотического средства) составила 0,22 г.

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1136 от 01.10.2023г.) постоянная масса изъятого вещества (наркотического средства) составляла 0,27 г.

Вещество № 3, изъятое 27.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

На момент проведения экспертизы, постоянная масса изъятого вещества (наркотического средства) составила 463,0 г.

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1136 от 01.10.2023), постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляла 465,0 г.

Вещество № 4, изъятое 27.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

На момент проведения экспертизы, постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в растворе составила 26,41 г.

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1136 от 01.10.2023), постоянная масса растворенного вещества (наркотического средства) составляла 26,69 г.

На шприце и металлическом тазу, изъятых 27.09.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) (т. 1 л.д. 105-113).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.01.2024 с фототаблицей, согласно которому ФИО3, в присутствии защитника Бутовца П.Ф., указал на участок местности в окрестностях 

<

адрес>, с координатами с.ш. №” в.

<

адрес>№", где 05.09.2023 он обнаружил 5 произраставших кустов дикорастущей конопли, с которых оборвал верхушечные части и листья. Затем подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Бутовца П.Ф., указал на сарай, расположенный на территории двора его 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснив, что в данном сарае он хранил газетный сверток с «химкой», полимерный сверток с гашишным маслом, шприц со следами гашишного масла, металлическую чашку со следами гашишного масла и пачку с пустыми папиросными гильзами. Затем подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Бутовца П.Ф.. указал на участок местности, расположенный на территории его двора на расстоянии 12 м в северном направлении от 

<

адрес> в е. 

<

адрес>-

<

адрес>, где он хранил канистру с раствором гашишного масла и растворителя. А затем указал на участок местности, расположенный на территории его огорода на расстоянии 35 м в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он хранил пакете отжатыми частями растения конопля (т. 1 л.д. 67-76).

Протоколом осмотра места происшествии от 22.01.2024 с фототаблицей, с

участием подозреваемого ФИО1 и защитника Бутовца П.Ф., в ходе которого был осмотрен участок местности в окрестностях 

<

адрес>, с координатами с.ш. №" в.

<

адрес> °№ В ходе ОМП ничего не изымалось, производилась фотосъемка (т. 1 л.д. 84-88).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2024 с фото таблицей, с

участием подозреваемого ФИО1 и защитника Бутовца П.Ф., согласно которому были осмотрены территория огорода и дворовая территория 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе ОМП ничего не изымалось, производилась фотосъемка (т. 1 л.д. 77-83).

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2024 с фототаблицей, в ходе которого в кабинете № 23 ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> осмотрено:

- прозрачный полимерный пакет с наклеенным фрагментом бумаги белого цвета с номером «1», горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для документов» - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пограничному округу - МВД России по Приморскому краю», внутри которого находится контейнер с бумажным (газетным) свертком с загрязнениями буро зеленого цвета, а также бесцветным полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключения эксперта № 03 от 25.01.2024 является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой после проведения исследования 0,04 г;

прозрачный полимерный пакет с наклеенным фрагментом бумаги белого цвета с номером «2», горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой е оттиском печати «Для документов - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пограничному округу - МВД России по Приморскому краю», внутри которого находится контейнер со свертком из полимерной пленки черного цвета со следами липкого вещества, а также со свертком из фрагмента бесцветной полимерной пленки, в котором находится вещество, которое согласно заключения эксперта № 03 от 25.01.2024 является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой после проведения исследования 0,17 г;

прозрачный полимерный пакет е наклеенным фрагментом бумаги белого цвета с номером «3», горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для документов - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пограничному округу - МВД России по Приморскому краю», внутри которого находится картонная коробка с пустыми папиросными гильзами в количестве 42 штук;

прозрачный полимерный пакет с наклеенным фрагментом бумаги белого цвета с номером «4», горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для документов - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пограничному округу - МВД России по Приморскому краю», внутри которого находится шприц и прозрачный полимерный пакетик с марлевым тампоном с загрязнениями коричневого цвета, согласно заключения эксперта № 03 от 25.01.2024 на шприце имеются следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла);

черный полимерный пакете наклеенным фрагментом бумаги белого цвета е номером «5», горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для документов - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пограничному округу - МВД России по Приморскому краю», внутри которого находится растительное вещество, заключения эксперта № 03 от 25.01.2024 оно является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) постоянной массой после проведения исследования 452,8 г;

черный полимерный пакете наклеенным фрагментом бумаги белого цвета с номером «6», горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для документов - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пограничному округу - МВД России по Приморскому краю», внутри которого находится металлический таз без видимых загрязнений, и прозрачный полимерный пакетик с марлевым тампоном с загрязнениями коричневого цвета, согласно заключения эксперта № 03 от 25.01.2024 на металлическом тазу имеются следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла);

черный полимерный пакете наклеенным фрагментом бумаги белого цвета с номером «7», горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для документов - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пограничном округу - МВД России по Приморскому краю», внутри которого находится полимерная канистра белого цвета с жидкостью, которая согласно заключения эксперта № 03 от 25.01.2024 является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой после проведения исследования 1889,9 г с постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) в растворе составляет 26.268 г.

После осмотра предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> края (т. 1 л.д. 115-133)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе явки с повинной. 

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие малолетних детей на иждивении, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, совершенного в области незаконного оборота наркотических средств, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер преступления, обстоятельства совершения, личность подсудимого суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, материального и семейного положения, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Данный вид наказания будет способствовать цели исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание защитником юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению подлежат возмещению адвокату за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком три года, возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей: 

встать на учет в специализированном государственном органе, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в данный орган, в дни установленные органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- прозрачный полимерный пакет под № 1, внутри которого контейнер с газетным свертком с загрязнениями буро зеленого цвета и пакет с веществом смесью табака и наркотического средства маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой - 0,04 г.;

- прозрачный полимерный пакет под № 2, внутри которого контейнер со свертком из полимерной пленки черного цвета со следами липкого вещества и сверток из фрагмента бесцветной полимерной пленки с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой - 0,17 г.;

- прозрачный полимерный пакет под № 3, внутри которого картонная коробка с пустыми папиросными гильзами в количестве 42 штук;

- прозрачный полимерный пакет под № 4 со шприцом и пакетик с марлевым тампоном;

- черный полимерный пакет под № 5 с наркотическим средством, постоянной массой 452,8 г.;

- черный полимерный пакет под № 6, внутри которого металлический таз и прозрачный полимерный пакетик с марлевым тампоном;

- черный полимерный пакет под № 7, внутри которого полимерная канистра белого цвета с жидкостью, которая является раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой после проведения исследования 1889,9 г, с постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) в растворе - 26,268 г.

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 15 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Разъяснить право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Н.В. Кирсанова